UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-KHTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 07  tháng 3  năm 2022

V/v trả lời phản ánh, kiến nghị

của người dân trệ Hệ thống kết

nối người dân với chính quyền

tỉnh Cao Bằng

Kính gửi: Công dân có ý kiến phản ánh trên Hệ thống kết nối người

dân với chính quyền tỉnh Cao Bằng.

Sở Y tế Cao Bằng nhận được ý kiến phản ánh của công dân trên Hệ thống

kết nối người dân với chính quyền tỉnh Cao Bằng với nội dung như sau:

"Vấn đề test Covid-19: Chúng tôi làm việc cơ quan nhà nước hằng ngày

truy vết F1 nhưng khi cơ quan có đồng nghiệp dương tính với covid-19 thì

chúng tôi là F1, vậy khi đó chúng tôi test thì tự bỏ tiền túi chi trả hay do nhà

nước chi trả. Yêu cầu cơ quan cấp trên làm rõ. ( trong khi đó chúng tôi nằm

trong trung tâm chỉ huy và các tổ truy vết)".

Sau khi xem xét nội dung ý kiến phản ánh của công dân, Sở Y tế có ý kiến

trả lời như sau:

Người tiếp xúc gần (F1) được định nghĩa tại phụ lục đính kèm Công theo

văn số 762/BYT-DP ngày 21/02/2022 của Bộ Y tế về việc cách ly y tế đối với ca

bệnh COVID-19 và các trường hợp tiếp xúc gần.

Đối với người tham gia công tác phòng, chống dịch phải áp dụng biện

pháp cách ly y tế tập trung được áp dụng chế độ theo quy định tại khoản 4 mục I

Công văn 2607/UBND-TH ngày 28/9/2021 của UBND tỉnh Cao Bằng về hướng

dẫn chi phí cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng

chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện test

nhanh COVID-19 hướng dẫn tại Công văn số 46/UBND-VX ngày 11/01/2022

của UBND tỉnh Cao Bằng về việc tổ chức xét nghiệm SARS-CoV-2 tại cơ quan,

công sở; Công văn số 456/UBND-VX ngày 03/2/2022 của UBND tỉnh Cao

Bằng về việc áp dụng các biện các biện pháp phòng chống dịch phù hợp trong

tỉnh hình dịch COVID-19 tiếp tục tăng cao.

Đối với các trường hợp:  thanh toán chi phí xét nghiệm SARS-CoV-2 theo

quy định của pháp luật về bảo hiểm y tế; người sử dụng dịch vụ xét nghiệm

SARS-CoV-2 tự chi trả và các trường hợp được ngân sách nhà nước chi trả theo

quy định của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm được quy định giá dịch vụ

2

xét nghiệm SARS-CoV-2 tại Thông tư 02/2022/TT-BYT ngày 18/02/2022 của

Bộ Y tế.

Do tình hình hình dịch bệnh COVID-19 kéo dài, trường hợp F0, F1 ngày

càng gia tăng, tác động lớn đến nhiều mặt của hoạt động của toàn xã hội. Vì vậy

công tác phòng, chống dịch không phải chỉ riêng của ngành y tế mà cần có sự

vào cuộc đồng hành của các cấp chính quyền và nhân dân. Số kinh phí phục vụ

cho phòng chống dịch do ngân sách nhà nước đảm bảo còn hạn chế. Nên rất

mong sự quan tâm đóng góp ủng hộ từ các cơ quan, tổ chức, cán nhân hỗ trợ,

viện trợ, tài trợ và nguồn các nguồn xã hội hoá khác để công tác phòng, chống

dịch trên địa bàn tỉnh Cao Bằng được thực hiện tốt hơn.

Sở Y tế gửi kèm theo Công văn này các văn bản liên quan đến các nội

dung nêu trên.

Trên đây là ý kiến phúc đáp của Sở Y tế Cao Bằng đối với phản ánh của

công dân trên Hệ thống kết nối người dân với chính quyền tỉnh Cao Bằng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Giám đốc Sở Y tế;

- Các Phó Giám đốc Sở Y tế;

- Các phòng chuyên môn trực thuộc Sở;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nông Văn Thánh

		2022-03-07T15:56:16+0700

		2022-03-07T21:03:11+0700

		2022-03-07T21:03:11+0700